kitabnya Anwār atl-Tanzīl wa Asrār al-Ta’wīl bahwa kondisi manusia tidak

bersatu dalam keimanan menjadi bukti bahwa taqdir dan kehendak Allah tidak

menginginkan semua manusia beriman, dan jika kita berharap semua manusia

36 Maḥmūd at-Ṭaḥḥān, Taysīr Musṭalāḥ al-Ḥadīth (Riyadh: Maktabah al-Ma’ārif,

1417H/1996M), 70.
37 Ibn Kathīr, Tafsīr Al-Qur’ān al-‘Aẓīm, jld. 4, 311.
38 Al-Sakhāwī al-Miṣrī al-Shāfi’ī, Tafsīr Al-Qur’ān al-‘Aẓīm (Kairo: Dār al-Nashr li

al-Jāmi’ah, 1430H/2009M ), 374.

hikmah dan tujuannya tapi ada juga yang tidak memahami hikmah dari

kehendak-Nya. Berlakulah kebijaksanaan-Nya di dalam menciptakan manusia

dengan diberikan potensi untuk melakukan kebaikan sekaligus potensi

39 Al-Bayḍāwī, Anwār atl-Tanzīl wa Asrār al-Ta’wīl (Libanon: Dār al-Kutub al-

‘Ilmiyyah, 1439H/2018M), jld. 1, 447.
40 Muḥammad bin ‘Ālī bin Muḥammad al-Shawkānī, Fatḥ al-Qadīr (Kairo: Dār al-

Ḥadīth, 1423H/2003M), jld. 2, 598.
41 Abdurraḥmān bin Nāṣir al-Sa’dī, Taysīr al-Karīm al-Raḥmān (Saudi Arabia: Dār

Ibn al-Jawzī, 1426H), cet. 2, 419.
42 Sayyid Quṭb, kitab Fī Ẓilāl al-Qur’ān (Kairo: Dār al-Shurūq, 1429H/2008M), jld.

Abdul Mustaqim, Argumentasi Keniscayaan Tafsir Maqāṣidī sebagai

BasisiModerasi Islam. Pidato Pengukuran Guru Besar Tanggal 16 Des

2019.

Abū Zayd, Waṣfī ʿĀshūr. Naḥwa Tafsīr Maqāṣidī li-al-Qurʾān al-Karīm:

Ruʾyah Taʾsīsiyyah li-Manhaj Jadīd fī Tafsīr al-Qurʾān. Cairo:

Mufakkirūn al-Dawlīyah li-al-Nashr wa-al-Tawzīʿ, 1440H/2019M.

Aḥmad ibn Ḥanbal. Musnad Aḥmad. Cairo: Dār al-Ḥadīth, n.d.

al-Bayḍāwī, Imām. Anwār al-Tanzīl wa-Asrār al-Taʾwīl. Beirut: Dār al-Kutub

al-ʿIlmīyah.

al-Bukhārī, Muḥammad ibn Ismāʿīl. Ṣaḥīḥ al-Bukhārī. Cairo: al-Dār al-

ʿĀlamīyah li-al-Nashr wa-al-Tajlīd, 1436H/2015M.

Ḥamīdī, ʿ Abd al-Karīm. Maqāṣid al-Qurʾān min Tashrīʿ al-Aḥkām. Beirut: Ibn

Ḥazm, 2008.

Ibn al-ʿArabī. Aḥkām al-Qurʾān. Cairo: Dār al-Manār, 2002.

Ibn ʿĀshūr. Tafsīr al-Taḥrīr wa-al-Tanwīr. Lebanon: Dār Ibn Ḥazm, 2021.

Ibn Ḥazm. al-Fiṣal fī al-Milal wa-al-Ahwāʾ wa-al-Niḥal. Emirates: Maktabah

al-Salām al-ʿĀlamīyah, n.d.

Dimensi Kebebasan dalam Al-Qur’an: Kajian Tafsir Maqāṣidī terhadap Nilai-Nilai Politik

Vol. 12, No. 2, Desember 2024 237

Ibn Ḥayyān, Muḥammad. Tafsīr al-Baḥr al-Muḥīṭ. Beirut: Dār al-Fikr, 1983.

Ibn Kathīr. Tafsīr al-Qurʾān al-ʿAẓīm. Cairo: Dār al-Ḥadīth, 1422H/2002M.

Ibn Manẓūr. Lisān al-ʿArab. Beirut: Dār Iḥyāʾ al-Turāth al-ʿArabī, 1992.

Ismāʿīl Turkī and Jumʿah Amīn ʿ Abd al-ʿAzīz. Min Turāth al-Imām al-Bannā:

Majmūʿah Rasāʾil al-Imām al-Bannā. Cairo: Dār al-Tawzīʿ wa-al-

Nashr al-Islāmīyah, 1427H/2006M.

Kassāb, Akram. al-Siyāsah al-Sharʿīyah: Mabādiʾ wa-Mafāhīm. Turkey: Dār

al-Nidāʾ Istanbul, 2016.

Khalāf, ʿAbd al-Wahhāb. ʿIlm Uṣūl al-Fiqh. Cairo: Dār al-Ḥadīth,

1423H/2003M.

Mujab, Mahali Ahmad Asbab an-Nuzul, Studi Pendalaman Al-Qur’an,

Yogyakarta: Rajawali Press, 2002.

al-Naysābūrī, Abū al-Ḥusayn Muslim ibn al-Ḥajjāj al-Qushayrī. Ṣaḥīḥ Muslim.

Cairo: Dār al-Ḥadīth, 1431H/2010M.

al-Qurraḍāghī, ʿAlī Muḥyī al-Dīn. al-Ijtihād wa-al-Fatwā. Beirut: Dār al-

Bashāʾir al-Islāmīyah, 1438H/2017M.

al-Qaraḍāwī, Yūsuf. Min Fiqh al-Dawlah fī al-Islām. Cairo: Dār al-Shurūq,

2000.

________________. al-Ijtihād fī al-Sharīʿah al-Islāmīyah. Kuwait: Dār al-

Qalam, 1417H/1996M.

al-Qurṭubī, Imām. al-Jāmiʿ li-Aḥkām al-Qurʾān. Cairo: Dār al-Ḥadīth,

1423H/2002M, vol. 2.

Rusydi AM, Etika Perdagangan Dalam Perspektif Al-Qur’an, (Jakarta: IAIN

Syarif Hidayatullah, 2001).

al-Saʿdī, ʿAbd al-Raḥmān ibn Nāṣir. Taysīr al-Karīm al-Raḥmān. Saudi

Arabia: Ibn al-Jawzī, 1425H, 1st ed.as-Suyuthī, Jalāluddīn al-Itqān Fī

‘Ulūm Al-Qur’ān, (Bairut: Dar al-Fikr, 1979), juz 2,

Sayyid Quthub, Fī Dzilāl Al-Qur’ān, (Kairo: Dār as-Syurūq, 1429 H. / 2008

M), cet. 37, jld. 2.

al-Shahrastānī. al-Milal wa-al-Niḥal. Beirut: Dār al-Kutub al-ʿIlmīyah, n.d.

al-Shawkānī, Imām. Fatḥ al-Qadīr. Cairo: Dār al-Ḥadīth, 1423H/2003M.

Sutrisno Hadi, Metodologi Research, (Yogyakarta: Andi Offis 2000), cet. Xxx.

al-Suyūṭī, Jalāl al-Dīn ʿAbd al-Raḥmān. al-Itqān fī ʿUlūm al-Qurʾān. Cairo:

Dār al-Salām, 1434H/2013M.

________________________________. Lubāb al-Nuqūl fī Asbāb al-Nuzūl.

Cairo: Ibn al-Jawzī, 1434H/2013M.

Syihāb al-dīn Abī al-‘Abbās Ahmad bin Idrīs bin ‘Abd ar-Rahmān as-Shanhājī

al-Qarāfī al-Mālikī, Anwār al-Burūq Fī Anwār al-Furūq, Kitāb al-

Furūq, (Kairo: Dār as-Salām, 1431 H/2010 M), cet. 3, Jld. 2.

Ṭaha, Abdin Ṭaha. Al-Maqāṣid al-Kubrā li al-Qur’ān al-Karīm. Makkah:

Jāmi‘ah Umm al-Qurā, n.d.

Muhammad Rahman, Said Agil Husin Al-Munawar, Arrazy Hasyim

Diya> al-Afka>r: Jurnal Studi al-Qur’an dan al-Hadis 238

ʿUlwān, ʿAbdullāh Nāshih. Al-Islām Sharīʿah al-Zamān wa-al-Makān. Cairo:

Dār al-Salām, 1424H/2003M.

al-Wāḥidī al-Naysābūrī, Abū al-Ḥasan ʿAlī ibn Aḥmad. Asbāb Nuzūl al-

Qurʾān. Cairo: Ibn al-Jawzī, 1434H/2013M.

al-Zarkashī, Badr al-Dīn Abū ʿAbd Allāh Muḥammad ibn ʿAbd Allāh ibn

Bahādur ibn ʿAbd Allāh al-Minhājī. al-Burhān fī ʿUlūm al-Qurʾān.

Cairo: Sharikah al-Quds, 2016.

———. al-Burhān fī ʿUlūm al-Qurʾān. Beirut: Dār al-Maʿrifah, n.d.

al-Zarqānī, ʿAbd al-ʿAẓīm. Manāhil al-ʿIrfān fī ʿUlūm al-Qurʾān.